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АНОТАЦІЯ

Бєлих К. М. Екологічне виховання дітей дошкільного віку. –

Кваліфікаційна робота на правах рукопису.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра за

спеціальністю 012 Дошкільна освіта. – Центральноукраїнський державний

педагогічний університет імені Володимира Винниченка, Кропивницький,

2020.

Робота викладена на 107 сторінках, містить 2 розділи, 80 джерел в

переліку посилань та 4 додатки.

Об’єктом розгляду є процес екологічного виховання дітей дошкільного

віку.

Предмет дослідження – засоби екологічного виховання дітей

дошкільного віку.

Метою роботи є теоретичне обґрунтування та експериментальна

перевірка засобів екологічного виховання дітей дошкільного віку.

У першому розділі розглянуті теоретичні аспекти проблеми

екологічного виховання дітей дошкільного віку: екологічне виховання дітей

дошкільного віку як педагогічна проблема, сучасні педагогічні технології

формування природничо – екологічної компетентності дітей дошкільного віку,

форми і методи роботи з екологічного виховання дітей дошкільного віку

У другому розділі розглянуті засоби екологічного виховання дітей

дошкільного віку: освітнє середовище, гра, казка; узагальнено досвід

вихователів закладів дошкільної освіти з екологічного виховання дітей.

За результатами роботи зроблено висновки щодо проблем екологічного

виховання дітей дошкільного віку.

Ключові слова: діти дошкільного віку, екологічне виховання, екологічна

культура, засоби екологічного виховання.
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ANNOTATION

Belykh K.M. Ecological education of preschool children. – Qualification work

on the rights of the manuscript.

Qualificstion work for a master's degree in specialty 012 Preschool education. –

Central Ukrainian State Pedagogical University named after Volodymyr

Vynnychenko, Kropyvnytskyi, 2020

The work is presented on 107 pages, contains 2 paragraphs, 80 sources in the list

of references and 4 appendices.

The object of consideration is the process of ecological education of preschool

children.

The subject of research – means of ecological education of preschool children.

The purpose of the work is a theoretical substantiation and experimental

verification of the means of preschool children’s ecological education.

The first chapter considers the theoretical aspects of the problem of ecological

education of preschool children: ecological education of preschool children as a

pedagogical problem, modern pedagogical technologies of formation of natural and

ecological competence of preschool children, forms and methods of ecological

education of preschool children/

In the second chapter the means of ecological education of preschool children

are considered: educational environment, game, fairy tale; the experience of

educators of preschool education institutions in ecological education of children is

generalized.

Based on the results of the work, conclusions were made on the problems of

ecological education of preschool children.

Key words: preschool children, ecological education, ecological culture, means

of ecological education.
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ВСТУП

Сучасна система освіти і виховання в Україні перебуває в процесі

переходу на нову парадигму виховання, в центрі якої стоїть особистість

дитини у всіх її взаємозв’язках і опосередкуваннях; в основі виховання лежить

орієнтація на загальнолюдські моральні цінності. Сучасні цінності – актуальна

ідеологічна, ідейна проблема, проблема формування світогляду, що виступає

інтегративною основою діяльності як окремого індивіда, так і будь-якої малої

чи великої соціальної групи, колективу, нації, зрештою, всього людства. Це,

звичайно, проблема загальнолюдської значущості, бо процес державотворення

в Україні висуває на передній план такі спільні для всіх ідеологічні цінності, як

патріотизм і громадянськість та їх відображення у свідомості, світогляді,

поведінці.

На початку 21 століття молодь вступає не лише у світ прогресу науки,

техніки та інших людських досягнень, а й у світ негативних наслідків цього

прогресу: забруднення атмосфери, деградація земель, демографічний вибух

тощо. Отже, світ навколо нас уже не може самоочищатися, йому необхідна

допомога. На всій земній кулі вже немає жодної екологічно чистої держави. З

1992 року вся територія України вважається зоною екологічного лиха. Загинуло

багато рік, Чорне та Азовське моря нині на межі природної катастрофи. Запаси

чорнозему та гумусу значно зменшились. Екологічні проблеми можна

перелічувати нескінченно. Однак мало тільки говорити, треба діяти, володіючи

певною інформацією. Молодь нашої країни, на жаль, недостатньо опікується

розв’язанням екологічних проблем, тому що не озброєна необхідними

знаннями. Майбутнє планети значною мірою залежить від того, що молодь

знатиме про навколишнє середовище і чи буде вона з повагою ставитися до

природи, відчувати себе її часткою. Тож варто закладати міцний фундамент

дитячої любові до навколишнього середовища, і тоді це почуття неодмінно

розвиватиметься.

Завдання дбайливого ставлення до природи означені в Конституції

України. Основний закон проголошує: «Кожен зобов’язаний не заподіювати
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шкоди природі» [32]. Велика увага надається цьому питанню в державних

законодавчих актах, які стосуються освіти, зокрема дошкільної її ланки. У

Державній національній програмі «Освіта. Україна ХХІ століття» (1994)

йдеться про те, що необхідно «формувати екологічну культуру людини в

гармонії її відносин з природою» [17, с. 16].

Закон України «Про дошкільну освіту» одним із завдань дошкільної

освіти визначає «виховання морально-естетичного ставлення до навколишнього

світу, явищ живої і неживої природи» [25, с. 3].

Визначає зміст знань дошкільників з різних сфер людської

життєдіяльності Базовий компонент дошкільної освіти в Україні; зокрема в

ньому зазначені загальні підходи до формування особистості через сферу

життєдіяльності в природі. «Природа є екологічне спрямування, виховання

різнобічної і гармонійної особистості, орієнтованої на відтворення екологічної

культури суспільства, комплексний підхід що передбачає розвиток чуттєвої

сфери, засвоєння певного кола знань та оволодіння практичними вміннями» [2].

Базова програма розвитку дитини дошкільного віку «Я у Світі» розкриває

шляхи реалізації завдань екологічного виховання та освіти дітей дошкільного

віку.

На сучасному етапі взаємозв’язок людини та навколишнього

середовища розглядається не лише як природничо-історична та біологічна, але

й філософська, політична, соціальна і педагогічна проблема. Для її розв’язання

необхідна координація дій усіх суміжних ланок освіти і виховання

підростаючого покоління, в тому числі дошкільного закладу і сім’ї,

дошкільного і загальноосвітнього навчального закладу. У цьому аспекті

найбільш дослідженими є умови, які забезпечують єдність дій усіх суміжних

ланок освіти та виховання (сім’я – дитячий садок – школа) (Л. Венгер,

Д. Ельконін, О. Запорожець, В. Котирло, Г. Леушина, Г. Люблинська,

М. Подд’яков, О. Проскура тощо) [41, с. 10].

Великого значення у дослідженні особливостей природоохоронного

виховання дітей дошкільного віку надавали вчені В. Грецова, Г. Земцова,
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М. Кондратьєва, З. Плохій, Н. Лисенко, Г. Марочко, Н. Кот та інші. Так

З. Плохій розглядає екологічне виховання дошкільників на матеріалі

ознайомлення їх із тваринним світом [53, с. 2], В. Грецова трактує надбання

знань про природу як фактор позитивного до неї ставлення, В.Лисенко

розроблені практичні рекомендації щодо екологічного виховання дошкільників

[41, с. 1-44], Н. Кот доведена необхідність спільної роботи дошкільного закладу

і родини з екологічного виховання.

Отже, актуальність означеної проблеми, недостатнє її практичне

втілення зумовили вибір нами теми дослідження «Екологічне виховання дітей

дошкільного віку»

Мета дослідження полягає у теоретичному обґрунтуванні та розкритті

засобів екологічного виховання дітей дошкільного віку. Відповідно до мети

були визначені такі завдання:

1) вивчити стaн дoслiджувaнoї пpoблeми в пeдaгoгiчнiй тeopiї тa

oсвiтнiй пpaктицi;

2) утoчнити сутнiсть бaзoвиx пoнять i кaтeгopiй, oкpeслити сучасні

педагогічні технології eкoлoгiчнoгo виxoвaння дiтeй дoшкiльнoгo вiку;

3) проаналізувати фopми, мeтoди та засоби eкoлoгiчнoгo виxoвaння

дітей дошкільного віку;

4) вивчити педагогічний досвід вихователів закладів дошкільної освіти

з екологічного виховання дітей дошкільного віку.

Oб’єкт дoслiджeння – пpoцeс eкoлoгiчнoгo виxoвaння дiтeй

дoшкiльнoгo вiку.

Пpeдмeтoм дoслiджeння є засоби екологічного виховання дітей

дошкільного віку.

У xoдi викoнaння poбoти викopистaнo кoмплeкс мeтoдiв дoслiджeння:

- тeopeтичниx – aнaлiз i синтeз, систематизація, пopiвняння, зіставлення

різних поглядів, що зробили можливим обґрунтування теоретичних засад

екологічного виховання дітей дошкільного віку, визначення сутності базових

понять дослідження;
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- eмпipичниx – спoстepeжeння (пpямe, oпoсepeдкoвaнe,

сaмoспoстepeжeння), aнкeтувaння, oпитувaння, бeсiди з вихователями;

вивчення й узагальнення педагогічного досвіду.

Практичне значення дослідження полягає в тому, що його матеріали,

висновки й теоретичні положення можуть бути використані у професійній

підготовці вихователів закладів дошкільної освіти та в системі післядипломної

педагогічної освіти, а також як підґрунтя для подальших наукових досліджень.

Основні положення магістерської роботи були викладені у статті

«Екологічне виховання дітей дошкільного віку».

Структура дослідження. Робота складається зі вступу, двох розділів з

висновками, загальних висновків, додатків і списку використаних джерел.

Загальний обсяг роботи – 107 сторінках, зокрема: 82 сторінки основного тексту,

додатки на 22 сторінках, 80 найменувань використаних джерел.
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I.Теоретичні аспекти проблеми екологічного виховання дітей дошкільного

віку

1.1.Екологічне виховання дітей дошкільного віку як педагогічна

проблема

Екологічне виховання дітей дошкільного віку є актуальною проблемою

сучасності, оскільки саме в дошкільному віці закладаються основи екологічної

свідомості, екологічної культури, що впливають на поведінку та діяльність

людини у природі. Основи свідомості, екологічної культури, формування

ставлення особистості до світу природи закладаються в дошкільному дитинстві,

що підтверджує вагомість використання цього сенситивного періоду для

екологічного виховання особистості.

У законі «Про дошкільну освіту» її роль визначається як провідна у

формуванні особистості дитини, тому зміст освіти має виступати базисом

становлення людини, а методи відповідати віковим особливостям дітей. Різні

аспекти проблеми екологічної освіти та екологічного виховання досліджували

такі педагоги, як А.Волкова, Н.Горопаха, О.Захлєбний, І.Звєрев, Н.Кот,

О.Кудрявцева, Н.Лисенко, В.Маршицька, С.Ніколаєва, З.Плохій, Г.Пустовіт,

Н.Пустовіт, Н.Рижова, І.Суравєгіна, Н.Яришева та інші.

Можливість і успішність формування початкових екологічних уявлень у

дітей дошкільного віку доведено численними психологічними й педагогічними

дослідженнями (Я.Коменський, Й.Песталоцці, Д.Локк, Ж.Руссо, С.Русова,

Л.Міщик, С.Ніколаєва, З.Плохій, Н.Поддьяков, Н.Рижова, П.Саморукова,

О.Терентьєва, І.Хайдурова та ін.). Психологами (Л.Венгер, Л.Виготський,

В.Давидов, О.Запорожець, В.Мухіна М.Поддьяков, С.Рубінштейн) також

доведено, що система знань дітей дошкільного віку може існувати у формі

уявлень, а не понять.

О.Запорожець вважав можливим формування уявлень, що можуть стати

ядром системи знань. У дослідженнях З.Плохій обґрунтовано й доведено, що

складовою виховання екологічної свідомості є уявлення дітей про внутрішні

взаємозв’язки у природі. Перші спроби визначення змісту і структури
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екологічних уявлень для дітей дошкільного віку належать К.Ушинському,

А.Герду, Є.Водовозовій, В.Грецовій й іншим класикам педагогіки. І.Звєрев,

І.Суравєгіна розробили систему змісту екологічних знань у шкільному

навчанні. Сучасними дослідниками (Н.Горопаха, Н.Лисенко, С.Ніколаєва,

З.Плохій, Н.Рижова) визначено зміст і структуру екологічних уявлень для

дошкільників. Необхідність екологічного виховання зумовлена наявністю

світової екологічної кризи, причина якої криється у практичній діяльності

людини, яка, у свою чергу, обумовлена антропоцентричною свідомістю

людини.

С.Дерябо, Г.Пустовіт, В.Ясвін та ін. зазначають, що екологічна криза –

це здебільшого світоглядна, філософсько-ідеологічна криза [18, с.5]. З цього

погляду, вирішення екологічних проблем у глобальному масштабі неможливе

без зміни пануючого на даний час антропоцентричного й формування

екоцентричного типу екологічної свідомості, оскільки, як зазначають учені,

саме екологічна свідомість визначає поведінку людей відносно природного

довкілля [18, с.6].

Екоцентричний тип екологічної свідомості визначається С.Дерябою та

В.Ясвіним як система уявлень про світ, для якої є характерними зорієнтованість

на екологічну доцільність, відсутність протиставлення людини і природи,

сприйняття природних об’єктів як повноправних суб’єктів, баланс

прагматичної і непрагматичної взаємодії з природою [18, с.13].

Формування екологічної свідомості особистості, як стверджують

С.Дерябо та В.Ясвін, конкретизується на 3-х рівнях:

1) формування адекватних екологічних уявлень про систему «людина –

природа», що сприяє розумінню їх єдності;

2) формування ставлення до природи, яке визначає характер напрямів

взаємодії з природою, її мотивів, стимулює поведінку й дії з погляду

екологічної доцільності;

3) формування системи вмінь і навичок взаємодії з природою [18].
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Відповідно до сфери ―Природа‖ Базового компоненту, у дитини

дошкільного віку необхідно формувати реалістичні уявлення про явища

природи, базові елементи природо доцільного світогляду, усвідомлення єдності

всіх природних елементів та себе як частки природи. Становлення екологічного

світогляду відбувається поступово протягом багатьох років життя й навчання

людини. Початок цього процесу, на думку Н.Глухової, Н.Горопахи, Н.Лисенко,

С.Ніколаєвої, З.Плохій припадає на період дошкільного дитинства, коли у

процесі екологічного виховання закладаються основи світорозуміння,

екологічної свідомості і практичної взаємодії з природою. Дослідники

підкреслюють значущість дошкільного віку для вирішення питань екологічного

виховання, оскільки саме в цей період дитина набуває першого досвіду

взаємодії зі світом Природи, формуються основи її ціннісних орієнтацій.

Аналіз психолого-педагогічної літератури показав, що на різних

сходинках розвитку дитини виховання та навчання відіграють різні ролі,

приміром, у дошкільному віці виховання є більш важливим, ніж навчання, і

навчання здійснюється у процесі виховання. Істотно, що вітчизняні дослідники

даної проблеми Н.Горопаха, Н.Кот, Н.Лисенко, В.Маршицька, З.Плохій

стосовно дошкільників оперують поняттям «екологічне виховання». Екологічне

виховання вважається вченими складовою екологічної освіти й розглядається

як відносно новий напрям дошкільної педагогіки, що суттєво відрізняється від

традиційного ознайомлення дітей із природою.

У педагогічній науці й довідкових виданнях екологічне виховання

трактується неоднозначно:

- формування в людини свідомого сприйняття довкілля, почуття

особистої відповідальності за діяльність, що так чи інакше пов’язана з

перетворенням навколишнього природного середовища, упевненості в

необхідності дбайливого ставлення до природи, розумного використання її

багатств (М.Мусієнко) [43, с.119];

- система впливу на членів суспільства для формування екологічної

культури, гуманності, науково обґрунтованого ставлення до природи на основі
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національних й загальнолюдських цінностей (В.Діденко, Л.Діденко,

В.Кондрашова-Діденко) [19, с.31];

- формування в людей потреби в бережливому ставленні до природи й

розумному використанні її багатств у своїх власних інтересах та інтересах

майбутніх поколінь (А.Толстоухов, Л.Волкова) [23, с.81];

- систематична педагогічна діяльність, спрямована на розвиток

екологічної культури (М.Фіцула) [70, с.282];

- процес формування усвідомлено правильного ставлення до

природного довкілля (О. Терентьєва) [66];

- ознайомлення дітей із природою, в основу якого покладено

екологічний підхід, за якого педагогічний процес спирається на основні ідеї та

поняття екології (С.Ніколаєва) [46].

Хоча за формою викладу трактування поняття ―екологічне виховання‖

відрізняються, основним змістом екологічного виховання дошкільників сучасні

вчені вважають два аспекти: передачу екологічних знань та їх трансформацію

особистістю у ставленні до природи, що виявляється в діяльності [46].

Н.Горопаха зазначає, що головним у змісті екологічної роботи виступає

формування внутрішнього світу дитини, її ціннісних орієнтацій, в основі яких

усвідомлення своєї єдності з природою, взаємозалежності з нею [16, с.15].

Н.Лисенко пише: ―Екологічне виховання реалізується в єдності з навчанням, а в

сукупності вони виливаються в єдиний процес виховання особистості‖ [41,

с.23]. Основні етапи процесу екологічного виховання, на думку Н.Лисенко, –

засвоєння дітьми екологічних знань, перетворення їх в елементи переконань як

основне ядро свідомості. Центром екологічного виховання на думку Н.Кот

повинні стати положення: людина – частина природи; міра речей – унікальність

життя; узгодження потреб з екологічними вимогами; повага до всіх форм життя

[34, с.55].

Аналіз наукових джерел переконливо свідчить, що вивчення законів

природи найкраще починати в дошкільному дитинстві в межах екологічного

виховання. Можливість і успішність цього процесу доведено численними
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психологічними та педагогічними дослідженнями (Я.Коменський,

Й.Песталоцці, Ж.Руссо, Д.Локк, С.Русова, М.Поддьяков, І.Хайдурова,

О.Терентьєва, С.Ніколаєва, Н.Рижова, З.Плохій, Л.Міщик, П.Саморукова та ін.).

Я.Коменський, вважаючи людину частиною природи, вітав

проникнення в її таємниці; відзначав, що всі у природі, включаючи людину,

підлеглі єдиним законам; указував на необхідність формування в дошкільників

доступних розумінню наукових знань і уявлень про природу.

Ж.Руссо наполягає на необхідності формування в дітей реалістичних

уявлень про предмети природи без забобонів і страхів. С.Русова підкреслювала

значущість впливу науково достовірних систематизованих знань про природу

на утворення уявлень, понять, поглядів дітей. М.Поддьяков указував, що

однією з рис розумового розвитку старших дошкільників є те, що розрізнені

уявлення про окремі предмети та їх властивості починають об’єднуватися в ще

не досконалі, але цілісні знання. Саме у старшому дошкільному віці вперше

з’являється можливість відображення важливих залежностей живої і неживої

природи.

За даними психологів (О.Запорожець, М.Поддьяков та ін.) у процесі

предметно-чуттєвої діяльності дитина-дошкільник може виділити істотні

центральні зв’язки явищ у певній галузі дійсності й відтворити їх в образній

формі – у формі уявлень. Такі уявлення можна використовувати як ядро, що

поєднує окремі конкретні знання в систему. На основі системи конкретних

уявлень відбувається вихід за межі безпосередньо сприйнятого, тобто виникає

узагальнене поняття про єдиний процес. Знання дітей про природу, на думку

Н.Лисенко, є дидактичною основою екологічного виховання [41, с.36].

З.Плохій підкреслює, що розуміння самоцінності природи, відчуття себе

її частиною формується лише з набуттям екологічних знань [53, с.17]. Цілком

актуальним та вагомим є твердження З.Плохій, що ―чим вищий рівень знань

дітей про природу, тим більше вони виявляють пізнавальний інтерес до неї,

орієнтуючись на стан і благополуччя самого об’єкту, а не на оцінювання його

дорослими‖ [53, с.13]. Вчена наголошує: «У дошкільнят важливо сформувати
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найперші наукові уявлення про взаємозв’язки між живими організмами та

природним довкіллям. Наявність таких знань допомагає зрозуміти, як тісно

взаємодіють між собою всі компоненти природи і як людина та інші живі

організми залежать від природного середовища». На думку дослідниці, з

набуттям екологічних знань у дітей формуватиметься розуміння самоцінності

природи, відчуття себе її частиною [53, с.17].

Психолого-педагогічними засадами формування початкових


[…]


підходять для дітей різного віку.

«Подорож» - це збірна назва, під ним розуміється сюжетно рольова гра,

в якій діти «відвідують» нові місця або установи. У такій грі їх увагу може бути

зосереджено на різних моментах: сюжеті, рольових діях, уявної ситуації. Діти

роблять «поїздки»: пасажири сидять, виходять і заходять на зупинках, купують

квитки, водій сидить за кермом, управляє транспортом. З’являються рольові

взаємини під час поїздки - мама розмовляє з дітьми, з іншими пасажирами,

водій оголошує зупинки, попереджає про небезпеку при виході з автобуса і т. д.

Важливою особливістю гри є те, що в ній завжди є провідний

(екскурсовод, керівник походу і т.д.), роль якого бере на себе дорослий. Саме

тому в процесі гри діти дізнаються багато нового про місця, де вони

«побували» під час «подорожі». Цю сторону гри можна використовувати в

дидактичних цілях при ознайомленні дітей з природою.

Відвідування зоопарку

(для дітей середнього і старшого дошкільного віку)

Дидактична мета: розширити уявлення дошкільнят про дикі тварини;

познайомити з тваринами, занесеними до Червоної книги.

Хід гри. У приміщенні групи з меблів або будівельного матеріалу

вихователь влаштовує «клітки», в яких знаходяться «тварини» (великі іграшки

або картини). Можна спорудити «ставок» для водоплавних птахів, «загін» для

коней; в зоопарку можна влаштувати акваріум, мавпятник і т. д.

Відвідувачі зоопарку можуть взяти з собою «своїх дітей» - ляльок

(вихователь теж може бути з «сином» або «дочкою»). Касир, продаючи квитки,

попереджає про те, що зоопарк через годину закривається, і просить дітей не

затримуватися Контролер, пропускає відвідувачів і відриває квитки, просить

дітей не підходити близько до «кліток», не годувати тварин на території

зоопарку. Відвідувачів зустрічає екскурсовод який розмовляє з ними,
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розповідає про вихованців (про те що вони їдять, як себе ведуть, який у них

характер). У ролі екскурсовода виступає вихователь, але може бути і дитина зі

старшої групи. Дітям кажуть, що співробітники зоопарку люблять його

мешканців, піклуються про них. Екскурсовод біля кожної «клітинки» веде з

дітьми розмову: з'ясовує, що вони знають про цю тварину, а потім коротко дає

нову, невелику за обсягом інформацію.

При відвідувачах можна організувати роздачу корму, огляд тварин

ветеринарним лікарем, чистку «клітин». Ці рольові дії, що виконуються дітьми,

підтримують ігрову ситуацію і дозволяють дітям отримати нові відомості, при

цьому виховується дбайливе ставлення до тварин.

Завершальними об'єктами огляду можуть бути тварини, які занесені до

Червоної книги і охороняються державою (білогрудий ведмідь, кінь

Пржевальського, сніжний барс, уссурійський тигр, гепард, кавказький леопард).

Екскурсовод розповідає про те, де мешкають ці тварини, чому їх так мало

залишилося, як їх охороняють.

Примітка. Для самих старших дошкільнят ця ігрова навчальна ситуація

може бути проведена з гумовими і пластмасовими іграшками невеликого

розміру, клітинами і приміщеннями для яких можуть служити осередки шаф і

стелажів. Такий зоопарк може бути організований на столах.

Малюки у зоопарку

(для дітей молодшого дошкільного віку)

Дана ігрова навчальна ситуація є полегшеним варіантом попередньої гри

і переслідує ті ж дидактичні цілі (за винятком знайомства дітей з Червоною

книгою). В процесі гри можна використовувати посібники та іграшки, які

реалістично зображують тварин (картини портретного типу, м'які іграшки, з

фарбуванням наближеною до природної). Рекомендується обладнати

майданчик молодняка. Загальна кількість тварин не повинно перевищувати

п’яти шести видів.

Відвідування тваринницької ферми

(для дітей старшого дошкільного віку)
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Дидактична мета: виховувати інтерес і дбайливе ставлення до тварин;

уточнити уявлення дітей про свійські сільськогосподарські тварини: зміст на

фермі, годування, догляд, їх використання. Знайомити дітей з працею

тваринника.

Хід гри. Вихователь в групі або іншому приміщенні влаштовує ферму

для сільськогосподарських тварин, в якій знаходяться корови, свині, кози, вівці.

Це можуть бути «загони», зроблені зі стільців або великого «будівельника». В

якості тварин можуть бути картини з наочного посібника «Домашні тварини»

або відповідного розміру і вигляду іграшки. У кожному «загоні» може бути

декілька тварин, можуть бути дорослі тварини та їх дитинчата.

Привівши дітей на ферму, вихователь одягає білий фартух і косинку -

стає дояркою. І вже в цій ролі проводить з дітьми екскурсію: у кожного

«загону» запитує, хто в ньому знаходиться, навіщо містять цих тварин.

Розповідає, як їх годують, як за ними доглядають, як лагідно з ними поводяться.

Розповідає про працю тваринників, пропонує дітям допомогти нагодувати

тварин. Діти роздають, заздалегідь, заготовлене «сіно», іграшкові овочі

(зліплені з глини, пластиліну або вирізані з картону). Діти можуть допомогти

навести порядок в «клітинах» (підмести, протерти). Доярка каже, що праця

тваринників нелегка, але дуже важлива, тому що вони забезпечують всіх людей

молоком, м'ясом, шерстю. Доярка прощається з дітьми, запрошує їх приходити

ще на ферму (вихователь знімає атрибути одягу), і всі повертаються.

Примітка. Якщо ігрова навчальна ситуація проводилася в групі, педагог

може не розбирати споруджені ферми, дошкільнята скористаються ним для

самостійної гри.
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Додаток 4

Авторські казки з екологічного виховання дошкільників

(автор Гупало Л.М.)

Казка «Соняшник і Сонце»

Піднялись трави. Повитикались з землі паростки квітів. Сонечко

пригрівало, стебла квітів підростали, з’являлись нові листочки. І через деякий

час розкрились пуп'янки квітів. Нечесані барині красувались своїми

різнобарвними пелюстками. «Які ми вродливі» — промовляли вони. Нагідки,

волошки, півники вихвалялись своїм вбранням.

Сонечко посилало ласкаве своє проміння на землю квітам. Усе розквітло

навкруги, лише одна квітка не розкрила своїх пелюсток. Стебло її все тягнулось

і тягнулось вгору до Сонечка. Всі очікували якою ж вона буде. І ось квітка

розкрилась. Жовті пелюстки золотавились круг темного кола. Це був

Соняшник. Квіти хотіли висловити їй своє вітання. Звисока подивилась вона на

своїх сусідів — бо вважала себе найгарнішою. Підняла квітка свою голівку до

Сонця і спитала його: «Правда я найгарніша?». Сонечко нічого не відповіло і

піднялось вище. А квітка все питала: «Правда я найгарніша?». Сонечко почало

сідати. А квітка повертала за ним голівку і все запитувала. Але відповіді не

було. І до цього часу Соняшник жде, що відповість йому Сонечко. Дивиться він

на нього, повертає за ним свою голівку і жде відповіді.

КАЗКА «ХАТИНКА ДЛЯ ВОВЧИКА»

У великому лісі жило багато звірів. І у кожного була хатинка. Одного

разу до цього лісу прийшов Вовчик і вирішив теж побудувати собі хатинку. Але

яку він ще не знав. Тому став ходити по лісу і придивлятися, хто в якій хатинці

живе. На ялинці він побачив Білочку і спитав: «Де ти, Білочка, живеш, що ти,

Білочка, гризеш?»

Білочка: «У зеленому ліску, у дуплі, у соснячку. Я гризу горішки і гриби,

і шишки».

Вовчику не сподобалась хатинка Білочки, вона була дуже високо. Пішов

він далі по стежці і зустрів Зайчика.
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Вовчик: «Ой, маленьке зайченятко, де твоя домівка-хатка?»

Зайчик: «В мене хатка під горбочком, під ялинкою й дубочком, ще й під

кущиком».

«Не така мені потрібна хатинка» - подумав Вовчик.

Довго ходив Вовчик по лісу. Аж раптом побачив на пеньочку їжачка,

згорнутого клубочком. Він торкнувся його лапкою та вколовся.

Вовчик: «їжачок-хитрячок, з чого зшив ти піджачок?»

їжачок: «Із голок та шпичок».

Вовчик: «Де хатиночка твоя, хитрячок?»

їжачок: «Під пеньочком, там травичка і листочки.»

«Не хочеться мені мати хатинку під пеньочком» - сказав Вовчик. Пішов

він далі лісом-доріжкою, та зустрів Лисичку-сестричку.

Вовчик: «Здоров, здоров, Лисонька, куди йдеш? Скажи мені правдоньку,

де живеш?»

Лисонька: «Отам моя хатонька край води. Ти до мене, Вовчику, не

ходи».

Але Вовчик підгледів де живе Лисичка і йому дуже сподобалась її

хатинка. Він побудував собі таку саму, але ширшу. І називається його хатинка -

лігво.

КАЗКА «ЗДРАСТУЙ, ЦЕ Я, СНІЖИНКА!»

Одного разу північний вітер приніс велику темну хмару. В хмарі жили

легкі пушинки – сніжинки. Одна з них була дуже допитлива. Часто дивилась

вона з хмари на землю.

І, коли хмара опинилась над зеленими просторами землі, їй захотілося

роздивитися все поближче. Сніжинка стрибнула з хмари.

Теплий вітер підхопив її, і вона, краплинкою, впала на зелений листочок

дерева; вмила його і сказала – Здрастуй, це я, Сніжинка!

Потім з листка скотилася на квітку, що росла під деревом. На квітці

сиділа комашка – сонечко. Напоїла її і сказала – Здрастуй, це я, Сніжинка!
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З пелюстки квітки впала в ставочок, де жила рибка. І на одну краплю в

ставочку стало більше води. – Здрастуй, це я, Сніжинка! – сказала вона рибці.

Сонце відбивалось у воді. Сніжинка поніжилась в теплих його

промінцях і полетіла до нього назустріч. – Здрастуй, це я, Сніжинка – сказала

вона і опинилась в легкій білій хмаринці.

Вітер підхопив хмаринку і вона попливла корабликом в блакитному

просторі неба. Сніжинка продовжувала свою мандрівку.

КАЗКА «СОНЯЧНІ КРАПЛИНКИ»

День змінювався ніччю. А кожного ранку, раніше за всіх, прокидалося

Сонце. Воно світилося від щастя, що на землі всі його радо зустрічали.

«Ми хочемо бути схожі на тебе, хоч трішечки» - одного разу попросили

його квіти. «Ти ж таке гарне!»

Сонце погодилось. «Але, - сказало воно, - на мене будуть схожі тільки ті

квіти, які прокинуться раніше за всіх і привітають мене».

Настав ранок. Послало на землю Сонце своїх розвідників, сонячних

зайчиків, щоб знайти квіти, які вже прокинулись. Сонячні зайчики застрибали у

траві. І ось уже перша квітка стала схожа на Сонечко.

«Я гарнесенька кульбабка. В мене жовта, пишна шапка» -

так співала «квіточка – щіточка, жовта леліточка, крапелька сонечка, Сонцева

донечка».

А за нею і ромашка: «Я ромашка польова.

В мене біла голова.

Й жовта серединка -

Сонечка краплинка».

Квіти раділи таким дарункам від Сонця.

І ти, дитино, якщо уважно придивишся навкруг, може знайдеш квіти

схожі з Сонцем.

КАЗКА « СИНИЧЧИНІ КВІТИ»

Оживала земля під промінням теплого весняного сонечка. Воно

прогрівало кожен її куточок. Довшими, теплішими ставали дні. Раділа і
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Синичка - весничка. Нарешті можна довго літати, можна скрізь зазирнути,

знайти тих, хто прокинувся після зими, поділитися своєю радістю.

«Світи, грій, сонечко, щоб все навкруг прокинулось!» - пищала Синичка.

«Не заважай мені спати»- раптом почулося із дупла старого дуба, і

Синичка побачила Сову.

«І чому ти, Сово спиш? Надворі день, сонечко сяє».

«А мені і вночі світло, мені зірочки сяють».- відповіла Сова

«А які вони, зірочки?»- спитала Синичка.

Сова покрутила головою навкруги і раптом побачила квіточки, що

голубіли між торішнім листям.

«Ось такі - сказала вона – тільки блискучі, як твоє сонечко».

Ніжні, тендітні, блакитні зірочки вабили очі. Синичці квіти сподобались

і вона дзвінко-дзвінко заспівала свою пісню.

Коли ранньої весни почуєш веселий спів Синички, знай, вже розквітли

«синиччині квіти» - блакитні зірочки проліска.

Казка «Кленовий листочок»

Промінець весняного сонечка ледь торкнувся бруньки, вона з тріском

розкрилася. Зелений чубчик кленового листка потягнувся до теплого промінця.

З кожним днем він підростав. І незабаром зі своїми братами став пишною

кроною клена.

На гілках між листками звила гніздечко пташка. І, коли з’явились

маленькі пташенята, кленовий лист прикривав їх від пекучого сонця, захищав їх

маленькі тільця від дощу.

- Дякую, - казала пташка, повертаючись до пташенят. Листочок пишався

тим, що був комусь потрібний. Скінчилось літо. Підросли та покинули

гніздечко пташенятка. Пожовтіли листя клена. День за днем на дереві їх

ставало все меньше і меньше. Холодний осінній вітер відривав їх від гілок та

кидав їх на землю. Так під кленом опинився і наш листок.

– Кому я тепер потрібен? – промовив він, лежачі на землі.
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 – Мені потрібен, - сказав їжачок. Наколов його на голки та поніс

утеплювати свою домівку.
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