Міністерство освіти і науки України
Центральноукраїнський державний педагогічний університет
імені Володимира Винниченка
Факультет педагогіки та психології
Рецензія на магістерську роботу,
виконану студенткою Белих Катериною Миколаївною,
факультету педагогіки та психології,
I курсу другого (магістерського) рівня вищої освіти, групи ДП19мз,
спеціальності: 012 Дошкільна освіта, освітня програма Дошкільна
освіта та Початкова освіта

Тема роботи: «Екологічне виховання дітей дошкільного віку»

Актуальність роботи Белих К. М. зумовлено тим, що в умовах сьогодення гостро постали перед людством екологічні проблеми: забруднення ґрунтів, повітря, водойм токсичними відходами, вимирання десятків видів рослин та тварин, озонові діри, збереження генофонду та ін. Головною причиною усіх негараздів природи була і є людина. Не усвідомлюючи свого місця у навколишньому природному середовищі, вона шкодить насамперед собі, своїм нащадкам. Ось чому зараз перед вихователями стоїть завдання екологічної освіти і виховання молоді, а починати цей процес слід з дітей дошкільного віку, враховуючи їхні морально-психологічні особливості.

Структура рецензованої роботи представлена вступом, двома розділами, висновками, списком літератури (66 найменувань) та додатками.

Відповідно до обраної теми студентка у вступній частині обґрунтувала актуальність проблеми, визначила об'єкт, предмет, мету, сформулювала завдання дослідження.

Перший розділ має теоретичне спрямування. У ньому здійснено змістовний теоретичний аналіз проблеми екологічного виховання дітей дошкільного віку, розкрито сутність та зміст екологічного виховання дітей дошкільного віку, подано характеристику сучасних педагогічних технологій

формування природничо – екологічної компетентності дітей дошкільного віку, розкрито форми й методи роботи з екологічного виховання дітей дошкільного віку

У другому розділі представлено систему роботи з екологічного виховання дітей дошкільного віку а саме: представлені засоби екологічного виховання (освітнє середовище, гра, казка), вивчено й узагальнено педагогічний досвід вихователів закладів дошкільної освіти з екологічного виховання дітей.

У кінці роботи подано ґрунтовні висновки. Виклад думок загалом логічний, грамотний, теоретичні положення ілюструються численними прикладами.

До недоліків рецензованої роботи належить те, що, на наш погляд, надто велику увагу приділено теоретичному аналізу проблеми екологічного виховання дітей дошкільного віку, але вказані недоліки не знижують якості роботи, тому проведене дослідження підтверджує вміння студентки працювати з науковою літературою, систематизувати результати дослідження, робити висновки.

Робота К.М. Белих відповідає вимогам щодо написання такого виду студентських наукових робіт, виконана на належному рівні й заслуговує оцінки «відмінно» (А): зміст – 49 балів і технічне оформлення – 9 балів.

Рецензент
доктор педагогічних наук,
професор, завідувач кафедри педагогіки
та менеджменту освіти

Радул В. В.